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Séance du mardi 9 avril 2024
D-2024/94

Aujourd'hui 9 avril 2024, à 14h00,

le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux s'est réuni à Bordeaux, sous la présidence de

Monsieur Pierre HURMIC - Maire

Suspension de séance de 16h55 à 17h11

Etaient Présents :

Monsieur Pierre HURMIC, Madame Claudine BICHET, Monsieur Stéphane PFEIFFER, Madame Camille CHOPLIN,
Monsieur Didier JEANJEAN, Madame Delphine JAMET, Monsieur Mathieu HAZOUARD, Madame Harmonie LECERF
MEUNIER,  Madame Sylvie  SCHMITT,  Monsieur  Dimitri  BOUTLEUX,  Madame Nadia  SAADI,  Monsieur  Bernard  G
BLANC, Madame Céline PAPIN, Madame Pascale BOUSQUET-PITT, Monsieur Olivier ESCOTS, Madame Fannie LE
BOULANGER, Monsieur  Vincent  MAURIN, Madame Sylvie JUSTOME, Monsieur Dominique BOUISSON, Madame
Sandrine  JACOTOT,  Monsieur  Laurent  GUILLEMIN,  Madame  Françoise  FREMY,  Madame  Tiphaine  ARDOUIN,
Monsieur  Baptiste  MAURIN,  Madame Marie-Claude  NOEL,  Monsieur  Didier  CUGY,  Madame Véronique  GARCIA,
Monsieur Patrick PAPADATO, Madame Pascale ROUX, Madame Brigitte BLOCH, Madame Isabelle ACCOCEBERRY,
Madame Isabelle FAURE, Monsieur Francis FEYTOUT, Madame Eve DEMANGE, Monsieur Maxime GHESQUIERE,
Monsieur  Matthieu  MANGIN,  Monsieur  Guillaume  MARI,  Madame  Marie-Julie  POULAT,  Monsieur  Jean-Baptiste
THONY, Monsieur Radouane-Cyrille JABER, Madame Charlee DA TOS, Monsieur Marc ETCHEVERRY, Madame Léa
ANDRE, Monsieur Maxime PAPIN, Madame Béatrice SABOURET, Monsieur Nicolas FLORIAN, Madame Alexandra
SIARRI, Madame Anne FAHMY, Madame Géraldine AMOUROUX, Monsieur Aziz SKALLI, Madame Catherine FABRE,
Monsieur Fabien ROBERT, Monsieur Guillaume CHABAN-DELMAS, Monsieur Nicolas PEREIRA, Monsieur Philippe
POUTOU, Madame Myriam ECKERT,

M. Cyrille JABER présent à partir de 15h00, Mme Sandrine JACOTOT présente à partir de 16h50, M. Jean-Baptiste
THONY présent à partir  de 17h30, Mme Marie-Julie POULAT présente jusqu'à 15h40, M. Guillaume MARI présent
jusqu'à 17h20, M. Vincent MAURIN présent jusqu'à 18h05, Mme Sylvie JUSTOME présente jusqu'à 18h40, M. Didier
CUGY présent jusqu'à 18h40, M. Patrick PAPADATO présent jusqu'à 19h35. 
 
M. Dimitri BOUTLEUX et Mme Harmonie LECERF MEUNIER quittent la séance de 19h41 à 20h35.

Excusés :

Monsieur  Olivier  CAZAUX,  Madame  Servane  CRUSSIERE,  Monsieur  Stéphane  GOMOT,  Monsieur  Maxime
ROSSELIN, Monsieur Pierre De Gaétan NJIKAM MOULIOM, Madame Nathalie DELATTRE, Monsieur Marik FETOUH,
Monsieur Thomas CAZENAVE, Madame Evelyne CERVANTES-DESCUBES,



Plantation d'arbres et arbustes - Programme 1 million d'arbres
- Subvention d'aide à l'investissement - Décision -

Autorisation

Monsieur Didier JEANJEAN, Adjoint au Maire, présente le rapport suivant :

Mesdames, Messieurs,

1. LE CONTEXTE.

En 2023,  la  sécheresse puis  les pluies  diluviennes nous ont  rappelé  la  réalité  tangible  du
changement  climatique  et  la  nécessité  d’amplifier  les  actions  à  conduire  pour  répondre  à
l’urgence climatique et contribuer à la résilience alimentaire de la ville.

Nous sommes aujourd’hui  dans la  quatrième saison du plan Bordeaux grandeur Nature.  A
travers l’adoption de ce plan, la ville de Bordeaux s’est positionnée sur une stratégie globale de
végétalisation  de  la  ville  consistant  à  protéger  les  espaces  naturels,  renouveler  les  parcs,
planter et inciter les Bordelaises et les Bordelais à participer au retour de la Nature en ville.

Il a permis la mise en œuvre d’actions ambitieuses visant à constituer à terme une véritable
trame verte à l’échelle de notre territoire, composée d’îlots de biodiversité, de zones refuges
pour la faune et la flore et de plantations dans l’espace public et privé (rues, places, parcs,
parcelles privées).

Les premières actions se sont appuyées sur la densification des espaces arborés existants, la
désimperméabilisation des sols dans les parcs et les rues, la végétalisation avec de nouvelles
formes de plantations : micro-forêts, arbres fruitiers, la végétalisation des cours d’école.

Au cours des trois premières saisons, ont été plantés plus de 5500 arbres dont plus de 400
fruitiers et plus de 21 000 jeunes plants ainsi que 11 micro-forêts. Vingt écoles buissonnières
ont  également  été  aménagées,  permettant  de  proposer  des  cours  plus  accessibles,  plus
inclusives,  agréables  en  toutes  saisons,  avec  une  végétalisation  renforcée  pour  offrir  de
nouvelles opportunités pédagogiques et de véritables îlots de fraîcheur.

De nombreux projets sont à venir, tant au cœur des quartiers qu’au travers d’opérations plus
structurantes pour le territoire tels que l’aménagement des abords du lac, de l’esplanade de
Mériadeck ou encore de la création du parc à l’arrière de la Base sous-marine par exemple. Le
but étant de rendre les espaces publics plus confortables, attractifs et vivants, en densifiant la
végétalisation et en désimperméabilisant autant que possible.

C’est également la réserve écologique des Barails qui porte d’importants enjeux écologiques,
paysagers et hydrauliques, conduisant à des travaux de génie écologique, de replantation et de
désimperméabilisation (certains étant des compensations environnementales du nouveau stade
et de l’atelier de maintenance du tramway voisins).

Enfin ce sont les efforts de plantation qui vont se poursuivre partout dans la ville, de manière
opportuniste ou dans le cadre des aménagements projetés.

La  réalisation  du  plan  Bordeaux  Grandeur  Nature  s’inscrit  dans  les  actions  bénéficiant  du
soutien financier de Bordeaux Métropole au titre du programme « plantons 1 million d’arbres »
adopté par délibération du Conseil métropolitain n°2021-65 en date du 29 janvier 2021. 

Par  délibération municipale  du mardi  4  octobre  2022 (délibération  D-2022/285),  nous vous
avions demandé d’autoriser le Maire à solliciter Bordeaux Métropole pour le soutien financier
dans le cadre du contrat  de co-développement de 5ème génération pour le programme de
plantation engagé par la ville au titre des saisons 2020/2021, 2021/2022.



2. RAPPEL DU PLAN DE FINANCEMENT

Dans le cadre des contrats de co-développement de 6ème génération, au titre du règlement
d’intervention « 1 million d’arbres » adopté par Bordeaux Métropole par délibération N° 2021-
300  du  21  mai  2021  (annexe  1),  les  actions  répondant  aux  politiques  métropolitaines  de
préservation de la biodiversité, de lutte contre le réchauffement climatique, d’amélioration du
cadre de vie des citoyens, et de renforcement de la trame alimentaire locale, font l’objet d’un
soutien par Bordeaux Métropole.

Le règlement propose un système d’aide forfaitaire par arbre planté, avec un nombre minimum
de  végétaux  plantés  et  comprend  l’ensemble  des  dépenses  liées  à  ces  opérations  de
plantation.
Le soutien financier s’inscrit selon le cadre juridico-financier des fonds de concours. Comme
ces derniers le soutien de Bordeaux Métropole sera de 50% maximum du montant HT de la
dépense éligible. Bordeaux Métropole ne pouvant apporter une aide financière supérieure à
l’investissement de la commune.

Ces aides  forfaitaires  métropolitaines  sont  calculées  sur  la  base  de  coûts  de  référence  et
intègrent l’ensemble des coûts inhérents à tout projet de plantation (depuis la préparation des
sols jusqu’à l’entretien des premières années) ou à tout projet de distribution de jeunes plants
aux habitants des communes.



En  conséquence,  nous  vous  demandons,  Mesdames,  Messieurs,  de  bien  vouloir
autoriser Monsieur le Maire :

- A solliciter Bordeaux Métropole pour le soutien financier dans le cadre des
programmes de plantation engagés par la ville au titre des saisons 2022/2023,
2023/2024  ainsi  que  les  prochaines  saisons  de  plantation  2024/2025  et
2025/2026

- A signer tout document relatif à ces financements

- A encaisser ces financements

ADOPTE A L'UNANIMITE DES VOTANTS
ABSTENTION DU GROUPE BORDEAUX ENSEMBLE 
ABSTENTION DU GROUPE BORDEAUX EN LUTTES 
ABSTENTION DE Madame Myriam ECKERT

Fait et Délibéré à Bordeaux, le 9 avril 2024

P/EXPEDITION CONFORME,

Monsieur Didier JEANJEAN
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